Anoundus rex cum Danis Bircenses oppugnat.

28. Per idem fere temporis accidit, ut etiam quidam

A rex Sueonum, nomine Avoundus^a, ejectus regno suo, apud Danos exsul fuerit. Qui fines regni quondam sui denuo repetere cupiens, cœpit ab ipsis auxiliis quærere; spondens quod, si se sequerentur, multa eis donaria possent provenire. Proponebat enim eis vicum nominatum Byrca, quod ibi multū essent negotiatores divites, et abundantia totius boni, atque pecunia thesaurorum multa. Ad illum itaque vicum se illos promittebat ducturum, ubi sine exercitus sui damno, multo suæ necessitatis fruerentur commodo. Illi ergo promissis muneribus delectati, et thesaurorum acquisitione avidi, in auxilium ejus expeditorum ad pugnam hominum viginti et unam naues impleverunt, et cum eo destinaverunt. Ipse vero de suis naves habebat undecim. Exeuntes ergo de Danis, ad vicum insperate venerunt memoratum, et forte tunc rex ipsorum longius inde aberat, et principes ac populi multitudine congregari non poterant. Tantum supradictus Herigarius præfector hujus loci, cum eis qui ibi manebant negotiatoribus et populis, præsens aderat. In magna ergo angustia positi, ad civitatem quæ juxta erat, confugerunt: cœperunt quoque diis suis, imo dæmonibus, vota et sacrificia promittere et offerre, quo eorum auxilio in tali servarentur periculo. Sed quia civitas ipsa non multum firma erat, et ipsi ad resistendum pauci; miserunt ad eos legatos, dexteram et fœdus postulantes. Quibus rex præfatus mandavit, ut pro redemptione ipsius vici centum libras argenti persolverent, sive pacem haberent. Quod illi, ut petebat, statim miserunt, et a rege jamdicto susceptum est.

Herigarius auctor est ut Bircenses Christum invenerint.

29. Porro Dani graviter hujusmodi conventiones ferentes, quia non sicuti disposuerant actum fuisset, cœperunt velle super eos subito irruere, et locum ipsum funditus deprædari atque incendere, dicentes unum quemlibet negotiatorem plus ibi habere, quam sibi oblatum fuisset; et nullo modo se tantam calumniam sufferre posse. Cum hæc ergo inter se agerent, et ad diripiendam urbem, in quam confugerant, se præpararent, hoc quoque illis innotuit. Unde rursus pariter congregati, cum nullo modo vires haberent resistendi, nullaque eis spes esset refugii, ad vota et sacrificia majora diis suis offerenda se invicem cohortabantur. Contra quos iratus fidelis Domini Herigarius: Maledicta sint, inquit, a Deo nostro vota et sacrificia vestra cum idolis vestrī. Quandiu vobis dæmonibus servire, et vos ipsos ad perniciem vestri votis inanibus in paupertate redigere? Ecce multa obtulisti, et ampliora vovisti, insuper et centum libras argenti dedisti, quid profuit vobis? Ecce omnia quæ habetis, veniunt diripere, uxores vestras et filios vestros ducent captivos, civitatem et vicum igni succendent, et vos gladio peribitis. Quid ergo vobis prosunt simulacula vestra? Ad quam vocem illic om-

^a Sic codices mss., uti et Gualdo poeta. Bollando *Anaundus*, seu *Anoundus*.

nes perterriti, et quid agerent nescii, unanimiter responderunt : *Salus nostra et consilium sit in tua deliberatione, et quidquid nobis suggesteris, sine dubio faciemus.* Quibus ille : *Si, inquit, vota spondere vultis, vovete et reddite omnipotenti Deo qui regnat in celis, et cui ego in conscientia pura et fide recta deservio. Ipse omnium Dominus est; in voluntate ejus omnia sunt posita, nec est qui ejus ditioni possit resistere.* Si itaque ejus auxilium toto corde petieritis, omnipotentiam ipsius vobis non defutaram sentietis. *Accepto igitur ab eo consilio, tunc unanimes et voluntarii exeentes, sicut ibi consuetudinis erat, in campum, pro liberatione sibi jejunium et elemosynas Domino Christo devoverunt.*

Quo facto liberantur ab hostium incursu.

30. Interim rex prefatus cum Danis agere coepit, ut sorte perquirerent utrum voluntate deorum locus ipse ab eis devastandus esset. Multi, inquit, dii sunt ibi potentes, ibi etiam ecclesia olim constructa est, et cultura Christi a multis Christianis ibi excolitur, qui fortissimus est deorum, et potens sperantibus in se, quoconque modo vult auxiliari. Necessario ergo querendum est, utrum divina ad hoc voluntate incitentini. Quod illi, quia sic apud eos mori erat, nequaquam abnuere potuerunt. Quæsumus est igitur sortibus, et inventum quod cum sua hoc prosperitate nequaquam perficere possent, neque locum ipsum eorum deprædationi a Deo concessum. Iterum quæsumus est, in quam partem ituri essent, ubi sibi pecuniam acquirerent, ne vana spe frustrati ad sua vacui remearent. Cecidit sors, quod ad urbem quamdam longius inde positam in finibus Sclavorum ire deberent. Hoc ergo Dani divinitus sibi imperatum credentes, a loco memorato recesserunt; ad urbem ipsam directo itinere properarunt, irruentes super quietos et secure habitantes, improvise illam urbem armis ceperunt, et captis in ea spoliis ac thesauris multis, ad sua reversi sunt. Rex vero ille, qui ad eos prædandos venerat, pace cum eis foederata, argentum quod ab eis acceperat, redditum, et apud eos aliquandiu resedit, volens genti suæ reconciliari. Sicque Domini gratia, propter fidem servi sui Herigarii, populum illius loci ab hostium incursu liberans bonis suis restituit.

Herigarius incitas hortatur ut Christo credant; dein pie moritur.

31. Quo facto ipse in conventu publico eamdem rem proposuit, et ut quis Deus esset, intentius providerent monuit, dicens : *Heu miseri, vel jam nunc intelligite, quod vanum sit a dæmonibus auxilium petere, qui non possunt in tribulationibus subvenire!* Suscipite fidem Domini mei Jesu Christi, quem probasti verum Deum esse, qui vobis nullum habentibus refugium suæ miserationis tribuit auxilium. Nolite

A ultra culturam superstitionem querere, et inani sacrificio idola vobis placare. Verum Deum, qui omnium quæ in celis et in terris sunt, dominatur, colite, et ipsi vos subjicite; ipsius omnipotentiam adorate. Denique post hæc, tanto alacrior quanto frequentibus Domini beneficiis in fide robustior factus, publice ubicunque aderat, partim exultando, virtutem Domini et fidei gratiam cunctis nuntiabat. Sicque bonum certamen usque ad finem suæ perduxit vitæ: consummatoque boni operis cursu, languore ingravescente, astante jam dicto Ardgario sacerdote divinæ commendatus clementiæ, communione sacra percepta, feliciter in Christo obiit: de cuius fidei constantia multa adhuc dici poterant; sed quia brevità studiimus, hæc dicta sufficiant.

B *Frideburgis in fide constans, vinum in viaticum reservari curat.*

32. Illis quoque temporibus apud eos matrona quædam fuit valde religiosa, quam nulla unquam improborum perversitas a fidei suæ rectitudine pervertere potuit. Cui frequenter in quacunque necessitate posite, ut more eorum idolis sacrificaret, suggestum est; sed illa immobilis fidei suæ munia non reliquit, vanum esse dicens, a simulacris mutis et surdis auxilium querere, et abominabile sibi videri, ut his quibus in baptismō renuntiaverat, denuo intenderet; et sponsorshipem quam Christo promiserat, falleret. Si enim, inquit, malum est hominibus mentiri, quanto magis Deo? et si bonum est inter homines fidem constare, quanto magis qui fidem Domini accipit nullatenus debet ab ea immutari? Dominus, inquit, meus Jesus Christus omnipotens est. Ipse mihi, si in ejus fide perseveravero, et sanitatem, et omnia quibus indigero, præstare poterit. Prædicta religiosa femina, Frideburg nomine, in bonitate vitæ et fidei constantia laudabilis, dies vitæ suæ usque ad tempus produxit senectutis. Cum jam appropinquaret dies mortis suæ, et post discessum domini Simonis nullus tunc ibi adesset sacerdos; ipsa amore sacrificii, quod audierat viaticum esse Christianorum, de vino aliquantulum in quodam fecit reservari vasculo, et filiæ suæ in fide commendans, ut si quando ei ultimum tempus instaret, de ipso vino, quia sacramentum non habebat, ei in os distillaretur: ut vel sic

D Domini gratiæ exitum suum commendaret. Illud itaque vinum tribus fere annis apud eam conservatum est; sicque contigit illuc predictum adventasse sacerdotem Ardgarium. Quo ibi posito, ipsa, quandiu vires habuit, religionis suæ devotionem exercuit, missarum solemnia et salutaria monita sedulo ab eo exquirens. Verum inter hæc, languore se preoccupante, coepit infirmari: sollicita de obitu suo memoratum ad se accersiri fecit presbyterum, et accepto de ejus manu viatico optato, feliciter migravit ad Dominum.

Frisones quidam, quos Aquaticos vocat Baldericus in Chronici Cameracensis lib. iii, cap. 22.

* Hunc locum pro viatico sub utraque specie notavi in prefatione sæculi tertii, num. 75. Longe ab his matronæ religione defecerant sæculo undecimo

Res suas pauperibus distribui jubet. Filia ejus id ex- A sequente pecunia non decrescit.

33. Ipsa vero eleemosynis intenta semper, quia in sæculi rebus dives erat, filiae suæ prædictæ Cathlæ nomine injunxerat, ut post suum ex hac luce discessum, cuncta quæ illius erant, in pauperes dispensaret. Et quia hic pauperes minus inveniuntur: Post obitum, inquit, meum, cum tibi primum opportunitas evenerit, venditis omnibus, quæ hic dispensata non fuerint, sume tecum argentum, et vade Dorstadum; ibi sunt ecclesiae plurimæ et sacerdotes ac clerici, ibi indigentium multitudo. Illo adveniens, quære qui te doceant fideles quomodo ea dispenses, et pro animæ meæ remedio omnia distribue. Post excessum itaque matris, filia quæ mater jussérat, strenue adimplivit: arreptoque itinere perveniens ad Dorstadum, religiosas exquisivit ibi feminas, quæ cum ea loca sancta circuirent, et quid cuique dispensare deberet, eam instruerent. Cum quadam die dispensandi causa loca sancta circuirent, et medietas jam distributa esset, dixit sociis suis: Nunc lassæ sumus, melius est ut aliquid de vino ematur, ut refocillemur, et sic demum coepita peragamus. Datis igitur ad hoc quatuor denariis, et viribus resumptis, quod coepere peregerunt; quibus completis, ipsa ad hospitium suum rediens, saccum, in quo argentum fuerat, in quodam loco vacuum posuit: sed largiente superno munere denuo ipsum locum adiens, sicut ante fuerat, plenum invenit: quæ tanto obstupefacto miraculo, ascitis ad se feminis que secum prius ierant, quod sibi contigerat ostendit, coram quibus quid inhibet esse computans, tantum invenit quantum illo adduxit, exceptis quatuor denariis. Consilio itaque ab eis accepto, ivit ad sacerdotes qui ibi probabiliores videbantur, et ipsum miraculum eis innotuit. Qui gratiam Dei pro tanta ejus bonitate laudantes, quod ejus labori ac boni intentioni Dominus ea retribuerit, intimabant. Quia cum, inquiunt, matri tuae obediens fuisti, et fidem tuam circa eam illibatam servasti, et eleemosynas illius strenue implesti, Dominus omnium bonorum retributor pro necessitatibus tuæ subsidio ista tibi contulit, ipse est omnibus sufficiens, nullius indiget: ipse omnia quæ pro ejus distributa fuerint nomine, in cœlesti regno recompensabit. Quod ita esse ne aliquo modo dubitares, et ne te census dati distributio pœniteret, hoc te Deus miraculo certificare dignatus est. Hoc jam signo, quod mater tua cum Domino salva sit, firmiter crede: hoc miraculo admonita, tu quoque pro Christo tua dare ne timueris.

Ardgarius e Suecia reddit in solitudinem.

34. Igitur post excessum prædicti viri Herigarii jam memoratus sacerdos Dei Ardarius, amore so-

• Id contigisse anno 849 docet Chronicon Saxonum his verbis: « Anno dominicæ Incarnationis 849 Lendericus Bremensis Ecclesiæ tertius episcopus obiit; cui successit Ansarius monachus, Hammaburgensis primus archiepiscopus, sub quo coadunatio facta est Bremensis et Hammaburgensis paro-

litariae quam antea duxerat vitæ ab illis partibus egressus, locum suum repetit; sique denuo Christiani inibi positi sacerdotali sunt præsentia destituti. Quare manifesto patuit indicio, quod ad corroborandum fidem præfati viri Herigarii, necnon supradictæ matronæ, pariterque ut exitum eorum divinæ commendaret clementia, et quod fideliiter desideraverant, mysterium videlicet sacræ communionis, pro ultimo viatico perciperent, jam dictus anachoreta Ardarius ad illas partes destinatus fuerit.

Ludovico Pio mortuo Ansharius rebus necessariis destitutus. Deseritur a sociis.

B 35. Verum inter hæc superius comprehensa, contigit bonæ memoriae Ludovicum serenissimum imperatorem divino ordinante judicio vita præsenti decessisse. Post cujus obitum cum de regni divisione magna fieret perturbatio, pastoris quoque nostri aliquando labefactari ceperit legatio. Nam cum cella supradicta Turbold in partem cessisset venerandi regis Caroli, ipse eam a servitio quod pater suos disposuerat, amovit; et vobis bene cognito dedit Reginario. Pro qua re cum a fratribus suis gloriosissimis regibus, et a multis quoque aliis saepius fuisse admonitus, et ipse eorum petitioni nullatenus assentiret, jam dictus Pater noster tunc coepit alteri necessitatibus et indigentias. Unde contigit, ut et fratres vestri qui tunc cum eo hic aderant, ad vestram societatem redierint; et multi quoque alii causa paupertatis cum dereliquerint. Ipse tantum cum paucis qui cum eo substiterant, prout poterat, se agebat; et licet in paupertate degens, injunctum sibi officium nequam deserere voluit.

C *Ludovico Germaniæ rege agente accipit Bremensem episcopatum, probante concilio.*

D 36. Dominus quoque humilitatem ejus et patientiæ fortitudinem conspiciens, quia cor regis in manu Domini est, clementissimi Domini et senioris nostri Ludovici regis, qui post patrem suum hujus regni gubernacula suscepit, ad hoc animum incitavit, ut quærere inciperet, unde ei solarium subsistendi facere posset, quo legationis suæ mandatum perfere posset. Et quia in hac provincia cellam nullam huic legationi habebat congruam, erat autem ibi juxta episcopatus Bremensis Ecclesiæ tunc desolatus pa- store ^a, illum ei dare dispositus. Unde publico co- ventu episcoporum cœterorumque fidelium suorum tractare cum eis coepit, utrum hoc ei facere canonicæ auctoritate liceret. Dominus enim et pastor no- ster sibi periculosum esse aliquo modo formidans, et ne a quibuslibet nævo cupiditatis reprehenderetur, caute providens, non facile huic dispositioni assentiebat. Jubente itaque rege hæc eadem res in concilio episcoporum ventilata est. Qui multis pra-

chiæ. » Consentit liber donationum ab Adamo ci- tatus in lib. 1, cap. 24, ubi hæc unio facta perhibetur « anno Luthevici secundi nono, » quo « Ansarius ab Aldrico clero et comite Reginaldo legatus Cæsaris ductus in episcopatum est. »

cedentibus exemplis probaverunt bene posse fieri, ut A quia diœcesis illa, ad quam ipse ordinatus fuerat, admodum parva erat (nam nonnisi quatuor baptismales habebat ecclesias), et hæc ipsa multoties jam barbarorum incursibus devastata, ista ei causa solatii adjungeretur.

Ferdensi episcopo redditæ parte diœcesis, ipse Hammaburgensem retinet sedem.

37. Verum ne in aliquo scrupulum Ferdensis patetur episcopus, quod etiam partem de suo episcopatu ultra Albiam sumptam ipse cum Bremensi tota siuul parochia retineret, statuerunt ut, sicut tempore domini Ludovici primo fuerant, episcopatus ipse et Bremensis et Ferdensis restituerebant, et ipse teneret Bremensem, ex qua major pars diœcesis suæ sumpta erat, quæ etiam tunc erat præsentia pastoris desolata. Quo decreto ita ab episcopis constituto, ipse jubente rege, Bremensem suscepit diœcesim gubernandam. Porro partem parochiæ, quæ ultra Albiam ad se pertinere debebat, Waldgarius recepit tunc Ferdensis episcopus. Quod cum ita aliquandiu esset, iterum diligentius ipsa re in alio concilio episcoporum ventilata, visum est eis non bonum esse ut sedes, ad quam ille ordinatus fuerat, ab alio episcopo teneretur (nam Hammaburg tunc in partem cesserat Waldgarii); potestatem quidem regis esse dicentes, ut diecesim parvam et admodum captivatam augeret, locum tamen ad episcopalem dignitatem auctoritate apostolica firmatum, nullatenus immutandum. Unanimo ergo consensu, cum voluntate regis prædicti piissimi Ludovici, episcopi ibi constituti censuerunt, ut sedem ad quam consecratus fuerat, Pater noster Anscharius reciperet; et si quid ultra Albiam ex Ferdensi ipse retineret diœcesi, ex Bremensis Ecclesiæ parochia illius sedis restitueret episcopo. Quod ita et regio jussu, et synodali episcoporum decreto, ipsius quoque Waldgarii memoriati Ferdensis episcopi voluntate et assensu perfecutum est.

Eam unionem primo improbat Coloniensis antistes.

38. Porro cum hæc agerentur, Colonia civitas, ad quam Bremensis parochia suffraganea erat, eo tempore absque benedictione episcopali degebat, quod quia diuturnum exstitit, illud etiam sine illius loci pontificis præsentia necessario decernendum fuit. Postea tamen consecrato ad eum locum venerabili præsule Gunthario, hoc ipsum dominus et Pater noster ei suggerere studuit, ut sua quoque auctoritate firmaretur, cui tamen rei ipse admodum contrarius

^a Annis fere decem : nam Guntharius de ista unione primum item movit anno 857; uti Henschensis recte probat ex Annalibus Fuldensibus, in quibus Ludovicus mense Februario colloquium habuisse traditur in Confluentio castello cum Lothario nepote suo, tempore vero Quadragesimæ placitum habuisse apud Vangionum civitatem, quæ est Wormatia. Quod de placito seu conventu infra. Res tamen a Nicolao papa I confirmata est anno sequenti, quo hæc leguntur in Chronico Saxonico ms. : « Eodem anno Bre-

A exstitit. Qua de causa postmodum in Wormatia civitate positis duobus regibus, Ludovico scilicet et Lothario, coram multa episcoporum utriusque regni frequentia, præsente venerabili Patre nostro, hæc eadem res exposita est. Quod cum ab omnibus bene ita ordinatum probaretur, ut prædictus quoque pontifex Guntharius hoc ipsum sua auctoritate firmaret, cuncti rogaverunt. Qui primo quidem fortiter his reniti cœpit, justum non esse multipliciter ostendens ut sedes suffraganea in archiepiscopalem sedem verteretur; nec se debere honorem sedis sua in aliquo minuere : postremo tamen et ipsis regibus, et cunctis simul episcopis ibi aggregatis, pro hoc ipso eum rogantibus, et omnino causa necessitatis id licitum fore dicentibus, respondit, si apostolica B auctoritate firmaretur, ex se quoque ratum esse.

Missis Romam legis, Nicolaus I ratam habet hanc unionem. Legatio septentrionalium regionum Anschario conceditur.

39. Quo responso accepto, cum etiam omnes suffraganei ejus hæc eadem consenserint, piissimus rex jam dictus Ludovicus cupiens et patris sui eleemosynam in omnibus augmentare, et quod ipse disposuerat, per omnia ratum fieri ; reverendissimum Salomonem Constantiæ civitatis episcopum pro hoc ipso ad sedem direxit apostolicam, cum quo etiam dominus et Pater noster Anscharius, quia ipse per se non poterat, filium suum fratrem nostrum Nordfridum misit presbyterum, qui officiosissime a sancto suscepti papa Nicolao, legationis suæ mandatum si plane et dilucide retulerunt. Qui prudenter et sollicite ea quæ ab ipsis dicebantur, mente pertractans, et Deo inspirante pro lucrandis animabus gentilium hanc constitutionem justam esse decernens, voluntatem regis nostri sua auctoritate firmavit. Denique ut ipsam rem diligentius ab eo elucubratam manifestius aperire possimus, verba ipsius interponere decrevimus. Cum enim causam legationis ejus et cetera superius comprehensa plene et breviter recapitulassem, denique subjunxit : « Cujus delegationis et auctoritatis et pallii acceptionis pagina nobis est a Ludovico filio nostro per Salomonem sanctissimum episcopum destinata, juxta morem sanctæ Ecclesiæ Romanæ bullata. Per cuius tenorem paginæ hæc ita fuisse comperimus, sicut pietas nobis jam sati regis D per fidem virum, Salomonem scilicet episcopum, intimavit. Unde nos vestigia tanti pontificis et prædecessoris nostri sequentes Gregorii, omnemque ibi Deo dignam statutam providentiam agnoscentes, magnorum principum votum, Ludovici videlicet divæ

mensis atque Hammaburgensis parochiæ coadunatio facta est ultimo tempore sancti Ansgarii ex auctoritate Nicolai papæ, qui tam ipsum quam ejus successores legatos et vicarios constituit in omnibus gentibus Sueonum, Danoruim atque Sclavorum, quod et ante Gregorius papa concessit. » Contra hanc unionem reclamatum rursus pontificatu Formosi pape, cuius litteræ hac de re hahentur in gratiam Hermanni archiepiscopi Coloniensis.

recordationis Augusti, et aequivoce ejus filii excellen- tissimi regis, tam hujus apostolicæ auctoritatis præcepto, quam etiam pallii datione, more prædecessorum nostrorum, roborare decrevimus : quatenus tanta fundatus auctoritate prænominatus Anscharius, primus Nordalbingorum archiepiscopus, et per ipsum successores ejus lucrandis plebibus insistentes, aduersus tentamenta diaboli validiores existant. Ipsum quoque filium nostrum jam dictum Anscharium legatum in omnibus circumquaque gentibus Sueonum, sive Danorum, necnon etiam Selavorum, vel in cæteris ubique illis in partibus constitutis divina pietas ostium aperuerit, publicam evangelizandi tribuumus auctoritatem, ipsamque sedem Nordalbingorum, Hammaburg dictam, in honore sancti Salvatoris sanctæque ejus intemeratæ genitricis Mariæ consecratam, archiepiscopalem deinceps esse decernimus. Atque ut strenui predicatoris episcopi post decepsum crebro dicti Anscharii archiepiscopi persona tanto officio apta eligatur semper successura, sub divini judicii obtestatione statuimus. Verum quia Carolus rex, frater saepe dicti regis Ludovici, post decepsum imperatoris patris sui piæ memorie Ludovici, abstulit a prænominato loco, qui dicitur Hammaburg, monasterium quod appellatur Turholt, utpote quod post partitionem inter fratres suos in regno suo conjacere videbatur, situm in occidentali Francia, quod ille genitor suus ad supplementum et victimum episcopo et clericis ejus dederat; cœpere, sicut fertur, omnes ministri altaris recedere : deficentibus quippe necessariis sumptibus, ab ipsis recesserunt gentibus, et eadem ad gentes legatio per hujusmodi factum defecit : ipsa quoque metropolis Hammaburg pene deserta facta est. Igitur dum haec agerentur, mortuus est dioeceseos Bremensis episcopus, quæ huic contigua esse dicitur. Cumque saepe dictus rex et hanc diocesim vacante, et illam novellam institutionem cerneret deficiente, insuper et utramque hanc Ecclesiam Dei permittente occulto judicio, per barbarorum saevitiam admodum attenuatam; querere cœpit, qualiter prædicta Bremensis Ecclesia prædictæ novellæ archiepiscopali uniretur ac subderetur sedi, nostro hoc votum roborante decreto. Unde per saepe nominatum venerabilem missum, Salomonem videlicet Constantiæ civitatis episcopum, nolis hoc relatum est confirmandum, ac postulatum est nostra auctoritate roborandum. Nos igitur id subtili perpendentes examine, animadvertemus propter instantem necessitatem, et animarum lucra in gentibus demonstrata, utile fore. Omnia enim quæ proficia Ecclesiæ probantur existere, et divinis non resultant præceptionibus, licita et fa-

C D A cienda esse non dubitamus : maxime in tam novelle Christianitatis plantatione, in qua varii solent eventus contingere. Quamobrem auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et hoc nostro decreto decernimus, secundum reverendissimi regis Ludovici votum, ipsas predictas dioceses, Hammaburgensem videlicet et Bremensem, non deinceps duas, sed unam esse et vocari, subdique sedi quæ prædecessoris nostri decreto archiepiscopali est munere sublimata ; restituta duntaxat de Bremensis Ecclesiæ rebus episcopatu Feredensi parte inde ablata. Nullus vero archiepiscopus Coloniensis ullam sibi deinceps in eadem diocesi vindicet potestatem. Quin imo et ipsi et omnibus omnino sudemus veræ religionis cultoribus, ut sacra hac legatione fungentibus adjutorio et solatio sint, quatenus gratia hujus beneficii plenam mercedem recipere mereantur ab eo qui dixit : *Ite, docete omnes gentes* (Matth. xxviii, 19), etc.; *Quicunque receperitis ros, me recipit* (Matth. x, 40). Itaque omnia a dilecto filio nostro rege Ludovico ad hoc Deo dignum officium deputata, nostra etiam pia ejus vota auctoritate firmamus. Et quia casus præteriorum nos cautos faciunt in futurum, omnem quoque adversantem, vel contradicentem, atque piis nostris his studiis quolibet modo insidiantem, anathematis mucrone percussimus, atque perpetuae ultionis reum diabolica sorte damnamus : ut culmen apostolicum, more prædecessorum nostrorum, causamque Dei pro affectu zelantes, ab adversis hinc inde partibus tutius muniamur.^a

40. His itaque decretis atque institutionibus papæ sanctissimi Nicolai, Bremensis Ecclesia adjuncta et unita sedi Hammaburgensi, quæ prius metropolis constituta fuerat, facta est archiepiscopalib.^b

Anscharius Horico Danorum regi familiaris, cum ejus consensu ecclesiam construit, Christianæ religionis concessa libertate.

41. Verum quia de dioeceseos illius ratione ita finata haec præoccupando diximus (multum enim temporis fuit ex quo sedem illam gubernandam suscepit, priusquam auctoritate apostolica firmaretur) ad ea quæ prius gesta sunt redeamus. Namque suscepta Bremensi parochia, iterum spiritu cœpit servare intimo, quia jam tunc quid daret, habebat, si quid posset in partibus Danorum pro Christi elaborare nomine. Unde frequentius Horicum adire, qui tunc solus monarchiam regni tenebat Danorum, et moneribus eum, et quibuscumque poterat obsequiis, conciliare studuit : ut sua licentia, prædicationis officio in regno ejus frui valeret. Aliquoties namque regia etiam legatione ad eum mittebatur, et quæ ad foedera pacis et utriusque regni utilitatem pertine-

^a Nicolai litteræ integræ referuntur apud Philipum Cæsarem, Bollandum, et in historia episcoporum Hammaburgensium.

^b Nimirum non duæ, sed una ecclesia hac unione facta est Hammaburgi et Bremæ, unaque archiepiscopi sedes tametsi antistites visi sunt prætulisse Bremani.

^c Annis fere decem ex supra notatis ad num. 38.

^d Horuc seu Ericus aliis vocatur, Godefridi regis anno 810 cæsi filius, quem cum Roruc seu Roricho Hieroldi regis fratre male confusum suis probat Henschienus.

bant, strenue et fideliter peragebat. Qua de re cognita fide et honestate sancti viri, predictus Horicus rex multo eum affectu coepit venerari, et liberenter ejus consilio uti, ac familiarissimum in omnibus habere: ita ut et inter secreta sua, dum de negotiis regni cum consiliariis tractaret, ipsi liceret interesse. Ea quoque quae inter populum Iugis terrae, videlicet Saxonum, ac regnum ipsius, causa federis debabant constitui, non aliter nisi de fide illius volebat firmari: hoc sibi dicens omnino fidissimum esse, quod ille ei et laudasset et spondisset. Hac itaque familiaritate positus, coepit etiam illi persuadere, ut fieret Christianus. Ille quoque omnia quae ei ex divina intimabat Scriptura, benigne audiebat, et bona prorsus ac vere salutaria esse laudabat, seque his plurimum delectari, ac libenter Christi velle gratiam promerer. Cui post talia vota Pater sanctissimus patienter suggerere coepit, ut Christo Domino concederet hanc benevolentiam, quod ei gratissimum foret, ut in regno suo ecclesiam fieri permitteret, ubi sacerdos omni tempore praesens adessel, et verbi divini semina, ac baptismi gratiam quibuscumque suscipere voluntibus tradiceret. Quod ille benignissimo concessit affectu, et in portu regni sui ad hoc aptissimo, et huic regioni proximo; *Sleaswich* a vocato, ubi ex omni parte conventus silebat negotiatorum, ecclesiam illi fabricare permisit, tribuens locum in quo presbyter maneret: data pariter licentia, ut quicunque vellet in regno suo, fieret Christianus.

Baptismus cur a quibusdam dilatus, ab aliis receptus cum sanitate corporis.

42. Hac ergo dominus episcopus noster accepta licentia, statim quod diu desideraverat perfecit: et constituto ibi presbytero, gratia Dei in eodem loco fructuosius crescere coepit. Multi namque ibi antea erant Christiani, qui vel in Dorstado, vel in *Hammarburg* baptizati fuerant: quorum quidam primores ipsius vici habebant, et gaudebant facultatem sibi datum Christianitatem suam observandi. Quorum exemplo multi quoque alii et viri et feminæ, relicta superstitionis idolorum cultura, ad fidem Domini conversi baptizabantur. Factumque est gaudium magnum in ipso loco: ita ut etiam gentis hujus homines absque ullo pavore, et (quod antea non licet) et negotiatorum tam hinc, quam ex Dorstado vicum ipsum libere expeterent, et hac occasione facultas totius boni inibi exuberaret. Et cum multi inibi baptizati supervixerint, innumerabilis tamen albatorum multitudo exinde ad regna concendit celorum. Quia libenter quidem signaculum crucis recipiebant, ut catechumeni fierent, quo eis ecclesiam ingredi, et sacris officiis interesse liceret: baptismi tamen susceptiōnem differebant, hoc sibi bonum dijudicantes, ut in fine vita sue baptizarentur; quatenus purislati la-

* De hoc emporio superius actum. *Sleaswich*, seu *Sleswicum*, olim A. gloruni sedes, nunc ducatus Sleswici titulus, de *Sleswiche*.

† Quo ritu etiam saeculo nono fierent catechumeni, lego epistolam Jesse Ambianensis episcopi, ubi ca-

A vacro salutari, puri et immaculati vita æternæ januas absque aliqua retardatione intrarent. Multi quoque apud eos infirmitibus detenti, cum se frustra idolis pro salute sua sacrificasse viderent, et a propinquis suis desperarentur; ad Domini misericordiam confugientes, Christianos se fieri devovebant cumque accito sacerdote baptisimi gratiam percepissent, statim incolumes divina largitate siebant, sicut que crevit in eodem loco Dei miseratio, et ad fidem Domini conversa est multitudo.

Anscharius petita Horici licentia, recusante Gauzberto, legationem ad Suecos iterum suscepit.

43. Inter haec vero dominus et Pater noster Anscharius etiam pro gente Sueonum, eo quod sacerdotis presentia tunc desolati essent, nimio condolens affectu, a praefato poscere coepit rege Horico sibi in omnibus familiarissimo, uti sui auxilio fines illius regni petere posset. Qui cum maxima benevolentia hanc quoque petitionem ejus suscipliens, ita se per omnia facturum promisit. Qua de causa dominus episcopus noster cum praefato coepit Gauzberto pontifice de hoc ipso tractare, necessarium esse dicens, ut iterum probaretur, si forte gens illa divinitus monita sacerdotes secum manere patetur, ne fides Christi illis in partibus coepita, eorum negligentia aliquando deperiret. Praedictus vero pontifex Gauzbertus, qui et Simon, se inde expulsum, rursum locum illum repetere non ausum respondit: nec id valde proficuum fore posse, imo magis periculosum, si denovo priorum reminiscentes, aliquid perturbationis circa eum excitarent, sibi magis congruum videri, ut ille iret, qui hanc legationem primo suscepserat, quique benignissime ibi habitus fuerat. Ipse vero cum eo nepotem suum mitteret, qui ibi si locus predicandi inveniretur, remaneret, et sacerdotali apud eos officio fungeretur. Hoc itaque ratum inter se decernentes, coram praesentia clementissimi regis venerunt Ludovici, causamque hujuscemodi ei retulerunt, atque ut ejus licentia ita fieri permitteretur exorabant. Qui seiscitatus utrum ipsi in hac voluntate concordes fuissent, responsum a venerabili Gauzberto pontifice tale accepit: In Dei, inquit, servitio, nos semper concordes et fuimus et sumus, et istud unanimo consensu ita fieri cupimus. Itaque serenissimus rex in Dei causa semper voluntarius, secundum quod inter eos convenerat, legationem hanc pro Christi nomine pastori nostro injunxit religiosissimo, suæ quoque partis, scienti et pater ejus fecerat, ad regem Sueonum mandata ei committens.

Visione cœlesti animatur.

44. Igitur devotissimus Pater noster ad hoc iter preparare se coepit, et ut quantocius hoc expleret, ferventiori incitabatur spiritu. Siquidem et hoc co-

dem s. sius exponit, quae Augustinus praestringit his verbis: Signabar jam signo crucis, et condiebar ejus sale jam inde ab utero matris meæ, in lib. i Confessionum, cap. 11.

litus sibi injunctum credebat, visione quadam imbutus, quam antea viderat. Visum namque est ei, quod pro ipso itinere valde esset sollicitus, et quod ad quendam deveniret locum, in quo erat structura ædificiorum magna, et mansiones diversæ, ubi obvius sibi quidam factus locutus est ei, dicens : De itinere quo sollicitaris, et de his quæ sunt in corde tuo, ne supra modum contristeris : quia hic est quidam propheta, qui te de his omnibus certum reddet; et ne aliqua menti ture super hoc insideat dubitatio, dicam tibi quis sit ille propheta. Abbas quidam clarissimus Adalhardus ipse nunc est propheta a Domino ad te missus, qui tibi ea quæ proventura sunt, annuntiabit Quo ille auditio exhilaratus animo, visus est illi respondisse : Domine, ubi inveniam eum? Et ille : Tu, inquit, cum labore invenies eum, nec est licitum tibi cuiquam insinuare. Tunc visum est ei, quod iret per circuitum mansionis ipsum quærendo, et in mente sua tractaret. Si, inquit, non interrogatus a me annuntiaverit mihi quæ sunt in animo meo, tunc verum illum prophetam comprobabo. Ad quamdam ergo perveniens mansionem, speciosissimam, vidit eum ibi in solio suo sedentem, et statim recognovit. Ille quoque confestim pronuntians, intentus in eum dicere quoque cœpit : « Audite, insulæ, et attendite, populi de longe. Dominus ab utero vocavit te, de ventre matris tuæ recordatus est nominis tui, et posuit os tuum quasi gladium acutum : in umbra manus suæ protexit te, et posuit te quasi sagittam electam ; in pharetra sua abscondit te, et dixit tibi : Servus meus es tu, quia in te gloriabor. » Quo dicto, extento brachio manum dexteram ad eum cœpit erigere. Ille autem, hoc viso, ad genua ejus accessit, sperans eum se velle benedicere. At ille subjunxit : « Dedi te in lucem gentium, ut sis illis in salutem usque ad extremum terræ. Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt Deum tuum et sanctum Israel, quia glorificavit te. » Hanc ergo visionem servus Dei cum ante profectiōnem illam longe vidisset, certum tenebat animo, Dei se imperio ad partes illas incitari; et maxime in verbo quod dictum est illi : Audite, insulæ, quia omnis fere patria illa in insulis est constitua. Et quod subiunctum est : Eris illis in salutem usque ad extremum terræ, quia finis mundi in Aquilonis partibus in Sueonum conjacet regionibus. Denique verbum, quod cum propheta Jeremia in fine commutatum est, scilicet, quia glorificabit te, ardorem desiderii, illi maximum nutriebat, quia palmarum martyrii olim sibi promissam hoc significare putabat.

Sueonum regi ab Horico commenatus, venit in Sueciam dæmonum instinctu in se turbatam.

45. Profectionem itaque hanc suscepturus, jam

^a Ita etiam Gualdo. Olæum vocant auctores recentiores.

^b Hinc Adamus de Sueonum veterum superstitionis agens in cap. 233 : « Colunt et deos, inquit, ex hominibus factos, quos pro ingentibus factis immortalitate donant, sicut in Vita S. Anscharii legi-

A dicti regis Horici missum pariter et signum secundum habuit, qui regi Sueonum, nomine Olef ^a, partis sue mandatum tale intimari jussit, servum Dei, qui ex parte regis Ludovici missus, fines regni ejus petret, sibi per omnia cognitum fore, ac se in vita sua nunquam tam bonum vidisse hominem; nec in quolibet mortalium aliquando tantam fidem invenisse, ideoque cognita ejus sanctissima bonitate, omnia quæ illi in regno suo causa Christianæ religionis disponere vellet, se ei concessisse : ipsumque petere, ut similiter in regno suo ei permetteret culturam Christianitatis, quam optabat statuere, quia ipse nihil aliud quam quod bonum et rectum foret, vellet perficere. Suscepimus itaque peragens iter, viginti ferme diebus navigio transactis, pervenit ad Byrcam, ubi invenit regem et multitudinem populorum nimio errore confusam. Instigante enim diabolo, adventum beati viri omnimodis præscientis, contigit eo ipso tempore, ut quidam illo adveniens diceret, se in conventu deorum, qui ipsam terram possidere credebantur, adfuisse, et ab eis missum, ut hac regi et populis nuntiaret. Vos, inquit, nos vobis propitiis diu habuistis, et terram incolatus vestri cum multa abundantia nostro adjutorio in pace et prosperitate longo tempore tenuistis; vos quoque nobis sacrificia et vota debita persolvistis, grataque nobis vestra fuerunt obsequia. At nunc et sacrificia solita subtrahitis, et vota spontanea segnus offertis; et, quod magis nobis displicet, alienum Deum super vos introducitis. Si itaque nos vobis propitiis habere vultis, sacrificia omissa augete, et vota maiora persolvite, alterius quoque Dei culturam, que contraria nobis docetur, ne apud vos recipiatis, et ejus servitio ne intendatis. Porro si etiam plures deos babere desideratis, et vobis nos non sufficiamus, Ericum quondam regem vestrum nos unanimes in collegium nostrum ^b adsciscimus, ut sit unus de numero deorum. Hoc ergo diabolicum mandatum publice denuntiatum, in adventu domini episcopi mentes cunctorum perturbabat, et error nimius et perturbatio corda eorum omnium confuderat. Nam et templum in honore supradicti regis dudum defuncti statuerunt, et ipsi tanquam deo vota et sacrificia offerre cœperunt.

D *Amicis dissuadentibus, regem ad epulas invitat, qui legationem approbat, sortium conditione interposita.*

46. Adveniens itaque illuc dominus episcopos, ab amicis suis, quondam ibi cognitis, querere coepit, quomodo regem super hac re interpellaret. Qui omnes toto adnisi contradictentes, asserebant nihil omnino ea vice legationem ejus proficere posse : sed, si quid haberet pretii, ea ratione eum dare debere,

tur Hericus rex fecisse, omnibus scilicet diis auribus sacerdotes, qui sacrificia populi offerant. Ubi, si bene hujus loci sensum expressit Adamus, Hericus rex præcessorem cognominem suum in deo ruin numerum retulisse, eique sacra et flamines dicasse intelligendus est.

ut vivus inde evaderet. Quibus ille : Non, inquit, pro vita meæ redemptione aliquid hic daturus sum : quia si Dominus meus ita disposuerit, pro ejus nomine paratus sum hic et tormenta subire, et mortem pati. Cum ergo pro hac re in maxima esset positus anxietate, tandem accepto consilio regem ad suum invitavit hospitium. Cui convivium exhibens, dona quæ potuit obtulit, et legationis suæ mandata retulit : nam et antea per missum Horici, et per fidèles domini episcopi, qui ibi manebant, causa adventus ipsius eidem regi denuntiata fuerat. Delectatus itaque et claritatis ipsius benevolentia, et munere ratione, se quidem quæ ille suggesterat grataranter velle respondit. Antea tamen hic, inquit, fuerunt clerici, qui populari seditione hinc, non regio jussu, ejecti sunt. Quapropter et ego hanc legationem vestram confirmare nec possum, nec audeo, priusquam sortibus deos nostros consulam, et populi quoque super hoc voluntatem interrogem. Sit missus tuus in placito tecum proximo, et ego pro te loquar populo, et siquidem diis fautoribus illi tuae consenserint voluntati, quod quæstiisti prosperabitur : sin autem, et hoc tibi notum faciam. Sic quippe apud eos moris est, ut quocunque negotium publicum magis in populi unanima voluntate quam in regia consistat potestate.

Anscharius divina inspiratione confirmatur. Sortes saevant cæptis ejus.

47. Hoc ergo pastor noster devotissimus responsum acceperio, totum se ad Domini convertit refugium, Jejuniis et orationibus vacans, atque in contritione et afflictione cordis se ipsum in conspectu Dei humilians. Verum ipso inter has pressurarum angustias posito, cum dies placiti appropinquaret, quadam die inter sacra missarum solemnia, dum sacerdos altari astans mysteria sacra benediceret, illi in terra prostrato cœlestis infusa est inspiratio. Si quidem Spiritus sancti dono interius roboratus, et fiducia maxima in anima confortatus, cognovit sibi omnia proventura uti vellet. Unde eidem sacerdoti sibi in omnibus familiarissimo post missam denuntiavit, nihil trepidationis se habere debere, quia gratia Dei secum comitaretur. Cui interroganti quomodo id sciret, divinitus sibi inspiratum respondit. Quam mentis ejus illustrationem frater ille satis recognovit, quia taliter eum consolari divinitus multis antea probavit indicii. Hanc ergo animi ejus fiduciam statim rei confirmavit eventus. Nam rex, congregatis primo principibus suis, de hac Patris nostri legatione cum eis tractare cœpit, qui sortibus a querendum statuerunt, quæ super hoc deorum voluntas esset. Exeunte igitur morte ipsorum in campum, miserunt sortes, ceciditque sors quod Dei voluntate religio Christianorum ibi fundaretur. Quod

A factum unus ex primoribus, amicus domni episcopi, statim ei innotuit, et ut consolaretur animo admonuit, dicens : Confortare, viriliter age, quia Deus voluntati et legationi tuae non abnuit. Sicque ipse fiducia sumpta spiritu interiori lætitieatus exultabat in Domino.

Placiti etiam accedit consensus.

48. Deinde cum dies placiti advenisset, quod in praedicto vico Byrca habitum est, sicut ipsorum est consuetudo, præconis voce rex quæ esset eorum legatio, intimari fecit populo. Quo illi auditio, sicut erant antea errore confusi, diversa sentire et tumultuare coeperunt. Quibus ita perstrepentibus, consurgens unus, qui erat senior natu, in medio plebis B dixit : Audite me, rex et populi : de cultura ipsius Dei pluribus nostrum bene est jam cognitum, quod in se sperantibus magnum possit facere subsidium. Nam multi jam nostrum sèpius et in marinis periculis, et in variis necessitatibus hoc probaverunt. Quare ergo abjecimus, quod necessarium nobis et utile scimus ? Aliquando nempe quidam ex nobis Dorstadum adeuntes, hujus religionis normam profuturam sibi sentientes, spontanea voluntate suscipiebant. Nunc multæ interjacent insidiæ, et piratarum infestatione periculosum valde nobis iter illud factum est. Quod ergo tam longe positum prius quærebamus, hic nobis modo oblatum, quare non suscipimus ? et qui hujus Dei gratiam nobis in multis utili probavimus, quare servos ejus nobiscum manere non libenter assentiamus ? Attendite, populi, consilium nostrum, et nolite abjecere utilitatem vestram. Nobis enim quando nostros proprios non possumus habere deos, bonum est hujus Dei gratiam habere, qui semper in omnibus potest et vult ad se clamantibus auxiliari. Hoc ergo ita perorante, omnis multitudo populi unanimis effecta, elegit ut secum et sacerdotes essent, et quæ competit mysteriis Christi, sine ulla contradictione fierent. Rex itaque a placito surgens, statim cum missò domni episcopi suum direxit nuntium, mandans populi unanimitem ad suam voluntatem conversam, sibique per omnia placere : neandum tamen se plenam ei licentiam concedere posse, donec in alio placito, quod erat in altera parte regni sui futurum, id ipsum populis ibi positis nuntiaret. Tunc iterum bona memoriae Pater noster consueta sua sibi requirens subsidia, divinam clementiam intentius exorahat. Et ecce placiti tempus advenit, et rex præconis voce legationem domini episcopi, atque omnia pariter quæ in priori placito dicta et acta fuerant, intimari fecit. Divina ergo providentia largiente, omnium corda ita adunata sunt, ut prioris placiti consensum cuncti laudarent, et se quoque his assentiri velle modis omnibus faterentur.

rent, utrum prælium committi ex usu esset, necne, in lib. i de Bello Gallico. Lege Acta SS. Vulfranni et Vuillebordi.

a More Germanis familiaris, auctore Tacito in lib. de Moribus Germanorum. Et Julius Cæsar apud Germanos eam fuisse consuetudinem tradit, ut matres familiæ eorum sortibus et vaticinationibus declarata

Ecclesiæ construendæ accipit facultatem.

49. Hoc itaque factò, convocato ad se rex domino episcopo, quæ fuerant gesta retulit. Sicque omnium unanimia voluntate et consensu decrevit, ut apud eos et ecclesiæ fabricarentur, et sacerdotes adessent; et quicunque vellet de populo, absque contradictione fieret Christianus. Dominus autem et pastor noster prædictum nepotem venerabilis Gauzberti episcopi, Erimbertum nomine, manibus regis commendavit, ut suo auxilio et defensione munitus, divina mysteria ibidem ageret. Cui etiam rex in præfato vico atrium unum ad oratorium dedit fabricandum. Dominus quoque episcopus presbytero ad habitandum alterum cum domo emit, præbensque idem rex benignissimum circa dominum episcopum dilectionis sua favorem fidelissimum quoque in omni parte suis circa Christianæ religionis cultum se fore velle promisit. Sicque per Domini gratiam rite omnibus perpetratis, dominus episcopus ad sua reversus est.

Passionis consideratione discit tolerare adversa.

50. Porro angustiam maximam mentis, quam in ipso perpessus est itinere, dum illud iter pararetur, Domino revelante, Pater noster sanctissimus ante præscivit. Visum namque est illi quadam nocte, quod tempus esset passionis Domini, et quod ille præsens adesset, cum Dominus Jesus Christus a Pilato duceretur ad Herodem, et rursus ab Herode ad Pilatum; denique cum a Judæis et militibus sputa et opprobria patiens, per omnia membra verberiōs, ut ipsi videbatur, adiceretur; ipse non sufferens sic illius puniri, accurrens, opposuit se post dorsum ejus verberantibus, omniaque verbera, quæ illi infligebantur, ipse in corpore suo susciperet, excepto quod statuta procerior, capite illo eminentior videbatur, et indecirco illud defendere non poterat. Hanc itaque visionem miles invictus Christi, quid significaret prius non cognovit, quam de hoc itinere reversus mente tractavit, quanta opprobria et irrisiones ibi sustinuerit, et in quanta angustia fuerit, quantasque blasphemias in Deum illatas ibi sustulerit. Nam quantum ad ejus pertinuit animum, ibi ille sine dubio pro Christo passus est, et ibi Christus in servo suo prius sibi illata denuo sustinuit improperia. Porro quod caput illius defendere non poterat, hoc significare putabat, quia caput Christi Deus, quod passiones, quas sancti in hoc mundo pro Christo sustinent, partim etiam ad ipsam Dei pertineant majestatem: quas ipse in se quodammodo compatiendo suscipiens, ad tempus quidem tolerat, sed quandoque districte judicat.

Curlandos de Danis victores Sueci oppugnant.

51. Nec prætereundum quoque videtur qualiter virtus Domini post hanc proficationem jam dictis

* Adamo Curlandia, quæ gens, ut ipse ait, crudelissima, cingitur mari Baltico et sinu Livonico; contigua Livonia, Samogitiæ, Lituaniæ. A toto orbe ibi responsa petuntur, inquit Adamus in lib. iii, cap. 75, maxime ab Hispanis et Gracis, qui et addit incolas restitu monachico incolitos esse.

A Sueonibus patesfacta sit. Gens enim quædam longe ab eis posita, vocata Chori ^a, Sueonum principatu olim subjecta fuerat; sed jam tunc diu erat, quod rebellando eis subjici deditigabatur. Denique Dani scientes tempore supradicto, quod dominus episcops jam in partes Sueonum advenerat, navium congregata multitudine ad eamdem perrexerunt patriam, volentes et bona eorum diripere, et sibi eos subjugare. Regnum vero ipsum quinque habebat civitates. Populi itaque intibi manentes, cognito eorum adventu, congregati in unum cooperunt viriliter resistere, et sua defendere: dataque sibi Victoria, medietate populi Danorum cœde prostrata, media quoque navium eorum diripuerunt, auro et argento spoliisque multis ab eis acceptis. Quod audiens B prædictus rex Olef populusque Sueonum, volentes sibi nomen acquirere, quod facere possent, quæ Dani non fecerant; et quia sibi etiam antea subjecti fuerant, innumerabili congregato exercitu, illas adierunt partes. Et primo quidem improvise ad quædam urbem regni ipsorum, vocatam Selburg ^b, in qua erant septem millia pugnatorum, devenientes, penitus illam devastando et spoliando succederunt. Exinde confortati animo, dimissis navibus, iter quinque dierum arripientes, ad aliam urbem ipsorum, que Apulia ^c dicebatur, effero corde properabant. Erant autem in ea urbe quindecim millia belatorum. Cum itaque illo advenissent, conclusis ipsis in civitate, isti a foris urbem debellare, illi de intus cœpere viriliter repugnare: illi intrinsecus C defendebant, isti exterius impugnabant, sive transierunt dies octo, ut omni die a mane usque ad vesperam dimicantes bello instarent, et multi bine et inde caderent, neutra tamen pars victoriam obtineret.

Dii frustra invocatis, ad Christum se convertunt.

52. Cum ecce nono die populus Sueonum diutina cœde fatigatus, cœpit angustiari, et timido corde expavescens hoc solum cogitare quomodo inde evaderet. Illic, inquit, non proficiunt, et naves nostræ longe absunt. Nam quinque dierum, ut prædictimus, iter erat ad portum, in quo naves eorum stabant. Cum ergo quid sibi esset agendum, nimium turbati omnimodis nescirent, querentium sortibus statuerunt, utrum dii eorum vellent auxiliari, ut vel victoriam caperent, vel vivi inde evaderent. Missis itaque sortibus, neminem deorum qui eis subsidio esse vellet, reperire potuerunt. Quod cum devincentiaretur in populo, ululatus et genitus immensus excitatus est in castris, omnisque virtus ab eis recessit. Quid, inquit, infelices acturi sumus? dii recesserunt a nobis, et nullus eorum adjutor est nostri! Quo fugiemus? Ecce naves nostræ longius sunt posite

^a Seburgum sive Selburgum etiamnum ad dexteram ripam Duinae fluvii arx est ducis Curlandie, ut notavit Henschenius.

^b Gualdoni Appulia. Henschenius suspicatur esse Pilam urbem in confiniis Curlandie et Samogitiæ.

fugientibusque nobis isti insequentes usque ad inter-
nacionem nos delebunt; quid ergo nobis erit? Cum
itaque in tanta essent angustia positi, quidam nego-
tiatorum memores doctrinæ et institutionis domini
episcopi, suggestere eis cœperunt. Deus, inquit,
Christianorum, multoties ad se clamantibus auxilia-
tur, et potentissimus est in adjuvando. Quæramus
an ille nobiscum esse velit, et vota illi placita libenti
animo spondeamus. Omnia itaque rogatu supplici
missa sors, et inventum quod Christus eis vellet
auxiliari. Quod cum publice denuntiatum cunctis
innouisset, omnium corda ita subito roborata sunt,
ut confestim ad urbem expugnandam intrepidi vel-
lent accedere. Quid, inquit, nobis nunc formi-
dandum, quidve pavendum est? Christus est nobis-
cum, pugnemus et viriliter agamus, nihil nobis ob-
stare poterit: nec deerit nobis certa victoria, quia
potentissimum deorum nostri adjutorem habemus.
Conglobati ergo omnes læto et forti animo ad debel-
landam profecti sunt urbem.

Victoriam obtinent fœdere facta; jejunia vovent; eleemosynis vacant.

53. Cumque in circuitu astantes pugnam inire
vellement, ab his qui intrinsecus erant, postulatum est
ut copia eis daretur loquendi. Quod cum rex Sueo-
num annuisset, illi subsecuti sunt: Nobis jam pax
magis quam pugna placet, et fœdus vobiscum inire cu-
piens. Et primo quidem quidquid ex spoliis Danorum
præterito anno in auro et armis acquisivimus, vobis
pro munere fœderis damus. Deinde pro unoquoque
hominum in hac urbe constitutorum dimidiam li-
braam argenti offerimus; et insuper censem, quem
antea solebamus vobis dare, persolvimus: et datis
obsidibus, abhinc subjecti et obedientes, sicut ante-
suimus, vestro imperio esse volumus. Cum hæc ita-
que oblata fuerint, neicum tamen animi juvenum
sedari poterant: verum alacriores facti, et absque
metu imperterriti, pugnare tantum desiderantes, se
armis urbem et omnia quæ haberent, vastaturos,
ipsoisque captivos abducturos dicebant. Rex vero et
principes saniori consilio dextras ab eis accipientes,
fœdus inierunt, et thesauris innumerabilibus, atque
obsidibus triginta sibi collatis, cum gaudio ad sua re-
versi sunt. Denique pace inter eos fœderata, statim
Sueones Christi Domini nostri omnipotentiam collau-
dantes, ejusque magnificentiam, quod vere magnus
esset super omnes deos, totis viribus prædicantes, quid
ipsi per quem tantam obtinuerint victoriam, vovere
deberent, sollicite querere cœperunt. Unde a Chris-
tianis edocti negotiatoribus qui simul aderant, Chris-
to Domino placitum devoverunt jejunium, ita ut, ad
sua reversi, postquam domi septem dies essent alias
septem a carne omnes pariter abstinerent, sed et
post hoc quadraginta diebus evolutis, ipsi quoque
unanima conventione quadraginta sequentes similiter

* Anno scilicet 854, ut scribitur in Annalibus Ful-
densibus, Bertinianis, Metensibus, et in libro de
Gestis Northmannorum, quorū dux Guduru, fratre
Horici regis natus, post piraticas infestationes in-

A carne abstinentiam agerent. Quod et factum est,
omnesque qui illi adfuerant, hoc statutum libenti
persecerunt animo: multi etiam post hac reverentia
et amore Christi apud eos jejunii, quæ Christiani
observabant, insistere incipientes, et eleemosynis
(namque hoc Christo gratum diligere), quoslibet pau-
peres adjuvare cœperunt. Sicque favore omnium
prædictus Erimbertus sacerdos libere apud eos que
Dei sunt agere, et cunctis Christi potentiam laudan-
tibus, religionis divinæ in illis partibus devotione au-
gmentum sui ab illo tempore sine ullius contradic-
tione coepit habere.

*Horico juniore patri succedente, ecclesie aditus oc-
clusus, dein rege volente concessus; alterius con-
denda facultas data.*

B 54. Inter hæc vero divino contigit judicio, ut pira-
tarum infestatione memoratus Horicus rex, quibus-
dam propinquis hujus regnum ipsius invadere co-
nantibus, bello interemptus sit: cum quo pariter
omnes primores terræ illius, qui olim domino epi-
scopo familiares et amici habebantur, gladio interie-
runt. Deinde post hæc constituto in regno ipsius
Horico juniore, quidam illorum, quos ille tunc habe-
bat principes, et minus antea domino cogniti fuerant
episcopo, persuadere ei cœperunt ut ecclesia apud
eos facta destrueretur, et religio Christianitatis ibi
copta annihilaretur, dicentes deos suos sibi iratos
esse, et quod ideo tanta eos mala invenerint, quia
alterius et incogniti Dei culturaui apud se receperint.
Qua de re comes præfati vici, *Scleaswich* videlicet,
nomine Hovi, qui huic religioni præcipue resistebat,
et ad destruendam Christianitatis fidem regem pro-
vocabat, ecclesiam ibi factam jussit claudi, religio-
nemque Christianitatis ibidem prohibuit observari:
unde et presbyter qui ibi aderat, persecutionis acer-
bitate compulsus, inde recessit. Pro hac itaque re
dominus episcopus nimium sollicitus et tristis effectu
fuerat; quia nullum tunc cum Horico juniore de ami-
cis habebat, quos antea largissimis donationibus sibi
familiares acquisierat, per quos eum ad Domini vo-
luntatem conciliare posset. Unde quia humano desti-
tutus fuerat, ad divinum solito more concurrit auxilium.
Nec spes sua eum defollit. Consolatus est quippe
eum Dominus spiritali in animo consolatione, et cer-
tus omnino factus est, quod nullo modo, ut hostes
D Christi machinarentur religio ibi copta deperiret:
quod ita Domino annuente non multo post contigit.
Nam cum pro hac sola eadem causa ad prædictum
regem ire disponeret, Domini præveniente gratia,
idem rex, expulso prius de vico memorato jam dicto
comite, ita ut nunquam postea in ejus gratiam redire
potuerit, ad dominum episcopum suum gratis direxit
legatum, mandans ut sacerdotem suum ad propriam
remitteret ecclesiam: non se minus quam seniorem
Horicum Christi velle gratiam promereri asserens,

partibus Gallicanis patratas in patriam redux, Horici
cum patrum oppugnavit, tantumque eadem fecit
per triduum, ut de stirpe regia Godefridi nullus nisi
unus puer remaneret.

dominique episcopi amicitiam obtinere. Quo facto, **A** eadem legatione, ut prædictum est, semper inspiratione roboraretur, ne a cœpto desisteret opere; tamen domni quoque Ebonis memorati Rhemensis archiepiscopi, qui banc legationem primo suscepérat, non modice eum in hac causa et devotio mentis et fervor consolabatur animi: si quidem ipse intiuit pro vocatione gentium flagrans spiritu, jugiter eum ad fidei gratiam in partes istas promulgandam incitabat, et ut cœpta non desereret, strenue commonebat. Cujus verbis exhortationis, et maximo ardore mentis, quo ad hoc servebat, iste beatus vir provocatus, indubitanter officii sibi commissi curam agebat: nec aliqua unquam incommoditatis adversitate a cœpto opere averti poterat. Et licet innumera fuerint prædicti pontificis suasoria monita, quibus

Ministri variis ad Sueones missi.

55. Denique dum hæc agerentur, prædictus venerabilis Gauzbertus episcopus ad gentem Sueonum quendam misit presbyterum, nomine Ansfridum, qui ex gente Danorum oriundus erat, et a domno Ebone ad servitium Domini educatus fuerat. Qui cum illo advenisset, memoratus Erimbertus sacerdos exinde reversus est, et ille ibi cum multa omnium ambitione tribus demoratus est annis aut amplius. Post hoc vero auditio domni Gauzberti obitu, ipse quoque exinde reversus, et apud nos aliquandiu conversans, aggravescente dolore desunctus est. Quo facto dominus episcopus, non sufferens fidem Christianitatis ibi creptam perire, suum illuc misit presbyterum, nomine Raginbertum, qui cum satis ad hoc idoneus, et tantæ profectionis valde esset voluntarius, et ad portum memoratum *Staswich* pergeret, diabolica machinatione, in via Danorum latrocinantium insidiis circumactus, et his quæ hahebat spoliatus, die Assumptionis sanctæ Mariæ ipse quoque in bonæ voluntatis cursu feliciter consummatus est. Quod cum Domini episcopi animum nimio affecisset mœrore, nequaquam tamen a cœpta retrahi potuit voluntate: verum in hoc opus alium ordinavit episcopus Presbyterum, ex gente Danorum progenitum, nomine Rimbertum*, quem cum ad illas partes pro Christi nomine destinasset, benigne ibi a rege et populo susceptus, divina apud eos mysteria largiente Domino libere hactenus celebravit. Denique et ipsi, sicut et cæteris, quos inter paganos ante constituerat, denuntiavit sacerdotibus, ut nullius aliquid concupiseret, neque peteret: sed ut magis exemplo beati Pauli apostoli, ipsi quoque manibus laborarent, et victu ac vestimento contenti essent, pie eos adhortatus est: quibus tamen ipse et sequacibus eorum, quidquid necessarium habebant, insuper et si quid pro amicis acquirendis dandum erat, de suo abundantier ministrabat.

Anscharius ab Ebone identidem confirmatur. Adversa fert æquo animo.

56. Porro inter has multiplices variasque angustiarum pressuras, quas, uti commemoravimus, de

* Rimbertus iste presbyter alias est a Rimberto diacono, Anscharii discipulo, successore et præcone:

B Pater noster intimo consolabatur gaudio, illius tamen semper recordabatur sermonis, quem de hujus legationis causa in ultimo collocutionis sue habuere tempore. Nam cum dominus episcopus noster, dinumeratis multis quæ sibi contigerant angustiis, quid de eadem legatione sibi videretur ipsum requireret, qualemque consolationem sibi super hoc dicere vellet, ab eo sollicite exposceret, ille quasi propheticus afflatus spiritu, respondit. Certus sum, inquit, quia quod nos pro Christi nomine elaborare cœpimus, fructificare habet in Domino. Nam ita est fides mea, et sic firmiter credo, immo veraciter scio: quia, et si aliquando propter peccata quodammodo impeditum fuerit, quod nos in illis cœpimus gentibus, non tamen unquam penitus extenuetur, sed fructificabit

C in Dei gratia et prosperabitur, usquequo perveniat nomen Domini ad fines orbis terræ. Haec itaque fides suit eorum, hac voluntate exterarum gentium fines petierunt, hujus religionis amore pro Domino certaverunt, a quo et præmium laboris sui sine dubio percepturi sunt. Hujus devotionis voluntas ab animo Domini et Patris nostri nunquam recessit, et pro salute gentium nunquam orare cessavit: quin potius cum assidua fere piratarum infestatione, quæ ex gentibus jam dictis veniebat, parochia illius in circuitu vastaretur, ac familia diriperetur; ille tamen pro adversantibus et insidianibus sibi jugiter exorabat, et pro conversione eorum qui sibi malescebant, apud Dei misericordiam sine cessatione rogabat; petens ne statueretur illis in peccatum, quod ignorantes Dei justitiam, errore diabolico decepti, Christianorum rebus essent infesti. Cujus sollicitudinis causa in tantum seruebat, ut etiam in infirmitate positus novissima, jam dictæ sue legationis causam nunquam antea tractare et disponere omiserit, quoque ultimum exhalaverit spiritum vitæ. In quo religionis ardore a sæculo susceptus, credimus, quod maxima secum comitante fidelium multitidine, quos ex gente Danorum atque Sueonum Domino Iucratus fuerat, initium boni certaminis illius; divina renuerante clementia, in die resurrectionis omnium, gloriose et feliciter regna penetravit.

quibus duobus aliis accedit Raginbertus presbyter, de quo supra.

Ancharius monachus probus; episcopus sanctorum æmulus. Cilicio assidue utitur. Amat solitudinem.